
 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos mokinių technologijų olimpiados 

„Metų laikai“ 

namų darbo „K. Donelaičio 

„Metų“ įkvėpta...“ 

aprašas 

 

 

8b klasės mokinė Dovilė Zinkutė 

 

 

  

 

 

2014 m. 



PROJEKTAVIMAS 

Idėjos paieška 

Idėjų gali būti labai daug, tačiau ne kiekvieną jų galime panaudoti kuriant būsimo 

gaminio viziją. Net ir labai gerą idėją reikia įvertinti: pasitikrinti, ar pati sugebėsiu įveikti būsimus 

sunkumus, ar technologijų kabinete yra sąlygos atlikti projektinius ir technologinius procesus, ar 

yra reikalingos darbo priemonės. 

Šie metai – K. Donelaičio metai, todėl aš savo darbą – didžiulį lininį ąžuolą – noriu skirti 

tautos šviesuolio, vadinto pilietiškumo tėvu, K. Donelaičio 300-osioms gimimo metinėms. Tikiuosi, 

šis kūrinys patiks mokyklos lietuvių kalbos mokytojoms ir papuoš vieną kabinetą. 

Lietuvių grožinės raštijos pradininkas dar XVIIIa. rašė apie metų laiko ratą, žmones ir 

darbą. Todėl ir man kilo mintis darbe pavaizduoti keturis metų laikus : žiemą (ant ąžuolo kamieno 

galite pamatyti susiraizgiusį sniego sūkurį), pavasarį (atbudo gamta, bet gyvybės – susprogusių 

medžio lapelių – dar maža), vasarą (mano lininio ąžuolo lapija suteiks jums užuovėją nuo saulės 

kaitros) ir rudenį, subrandinusį giles. 

Ąžuolas, linas – stiprybės simboliai. Lazdynėlių kaime, K. Donelaičio gimties vietose, 

taip pat ošia ąžuolynas. Medis gali papasakoti ne vieną istoriją, susijusią su praeitimi. Manau, jog 

18a. žmonės daug dirbo, augino linus, vilkėjo lininius rūbus. Todėl ir aš pasirinkau liną – pagrindinę 

medžiagą savo darbui, norėdama, kad jis atspindėtų K. Donelaičio laikmečio žmonių vargus ir 

kantrybę. Spalvų nedaug , nes jos parodo gyvenamojo laikotarpio paprastumą, ryšį su žeme, su 

gamta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Eskizų paieška 

 

 



 



 

Idėjos įgyvendinimo etapai 

 

Eil. 
Nr. 

Darbo etapai Darbų  atlikimo terminai 

Darbo pradžia Darbo pabaiga 

1.  Geriausios gaminio idėjos 
pasirinkimas, eskizo piešimas. 

2014-03-10 2014-03-14 

2.  Medžiagų ir priemonių pasirinkimas. 2014-03-17 2014-03-18 

3. Pagrindo paruošimas. Eskizo 
perkėlimas ant audinio.  

2014-03-19 2014-03-21 

4.  Ąžuolo kamieno ir šakų prisiuvimas. 2014-03-24 2014-04-04 

5. Atskirų gaminio detalių (lapelių, žiedų 
ir gilių) gaminimas, linų šukavimas. 

2014-04-04 2014-04-14 

6.  Gaminio detalių prisiuvimas prie 
pagrindo. 

2014-04-15 2014-04-17 

7. Gaminio sutvarkymas. Apdaila 2014-04-22 2014-04-22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Eskizas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kūrimo idėjos sprendimas 
 

Kadangi nusprendžiau savo kūrinį padovanoti lietuvių kalbos kabinetui, tai manau, kad 

mano darbas turėtų būti didelis. Kūriniui pasirinkau tik lininius audinius ir pagrindui naudosiu visą 

audinio plotį, nes gaminys bus gražesnis, kai viduryje nebus siūlės. Medžio kamienui ir lapeliams 

pasirinkau retesnį lininį audinį, dar kitaip vadinamą meškaviną. Manau, kad taip bus lengviau 

sutraukti, o lapelius teks apsiūti kilpiniu dygsniu, kad neirtų. Giliuko kepurėlėms pasirinkau 

tankesnį audinį, kad geriau būtų galima prisiūti prie kotelių. Giliukams ir „sniegui“ naudosiu linų 

pluoštą, kurį teks šukuoti, kad nesusiveltų. 

Tikiuosi, kad eskizą pavyks perkelti ant audinio ir tinkamai pavaizduoti visus keturis 

metų laikus. Linų pluoštas turėtų pavaizduoti apsnigtą ąžuolo kamieną ir šakas, keletas lapų-

pavasarį, o krentančios gilės-rudenį.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MEDŽIAGŲ IR DARBO PRIEMONIŲ PARINKIMAS 

 

Medžiagos Darbo priemonės ir įranga 

4-ių rūšių lininis audinys Pieštukas 

Linų pluoštai Liniuotė 

Medvilniniai siuvimo siūlai Įvairių dydžių adatos 

Lininės virvelės žirklės 

Medžio laikikliai Siuvimo mašina 

 Ardelis 

 Šukos 

 Lygintuvas, lyginimo lenta 

 

TECHNOLOGINIAI PROCESAI 
1. Informacijos paieška. 

2. Gaminio eskizo braižymas. 

3. Audinio kraštų siuvimas siuvimo mašina, lyginimas. 

4. Brėžinio perkėlimas ant audinio. 

5. Kamieno ir šakų kirpimas, daigstymas ir siuvimas rankomis kilpiniu dygsniu. 

6. Ąžuolo lapų kirpimas, apsiuvimas kilpiniu dygsniu. 

7. Gilių siuvimas, žiedų rišimas. 

8. Atskirų detalių (lapų, gilių, žiedų ir linų pluošto) tvirtinimas prie pagrindo. 

9. Gaminio apdaila (daigsto dygsnių ištraukimas, siūlų nukarpymas). Lyginimas. 

 

 

 

 

 

 



 

INFORMACIJOS ŠALTINIAI 
 

1. A. Pacevičiūtė, A. Buračienė, R. Vaitkevičienė Technologijų vadovėlis 

„Tekstilė 7-10“     

2. A. Pacevičiūtė „Darbas su audiniu, siūlais, verpalais“ Kaunas, Šviesa 

2002 

3. R. Lazdauskienė „Retosios technologijos ir jų taikymas“ Kaunas, Šviesa 

2002 

4. Žurnalas „Šeimininkė“ 2003, Nr. 4 

5. Internetinės svetainės:  
http://lt.wikipedia.org/wiki/Linas  

http://lt.wikipedia.org/wiki/Met%C5%B3_laikai  

http://mokslai.lt/referatai/referatas/30744.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Linas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Met%C5%B3_laikai
http://mokslai.lt/referatai/referatas/30744.html


 

Priedai 
 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 



Išvados 
 

Rankdarbių gaminimas - tai pomėgis, kuris daugeliui šiandiena tapo prasmingu 

laisvalaikio užsiėmimu. Man rankdarbiai teikia malonumą, džiaugsmą, kai iš audinio skiaučių ar 

siūlų galima sukurti kažką įdomaus, nuostabaus. Rankdarbiuose galima realizuoti savo fantaziją ir 

išmonę. Mano kūrinys man suteikia pasitikėjimo savimi, nes jis patinka ir kitiems. Kuriant tokį 

gaminį vien tik idėjos neužtenka. Dirbti buvo nelengva. Reikėjo kruopštumo. Sunkiausia buvo siūti 

giles. Keletą kartų sulenkus linų pluoštą, gilę pasiuvau gražią, tačiau ji buvo labai sunki. Prisiuvus ją 

prie šakos, tempėsi visas pagrindas. Todėl giles teko perdaryti naudojant perpus mažiau linų. 

Labiausiai patiko daigstyti kamieną ir šakas, nes greitai matydavosi rezultatas.  

Dirbau daug, bet kantriai, tad manau, jog įgyvendinau savo tikslą – padariau originalų 

kūrinį. Tikiuosi, kad jis papuoš vieną lietuvių kabinetą. 

 


